---

43 Com. 31: “Aqui pot ho aqui no pot hom soliu dalcun fer homenatge” Josep GUDIOL, 328; “Cui potest, vel non potest homo solidus alicuius facere homagium”: *Homo solidus alicuius nobilis non debet, nec pont, contradicente domino, vel etiam irrequisito facere homagium inimico domini sui: licet in homagio non solido semper excipiat fidelitas, quam domino suo debet. Si vero ille, cui fecit homagium non solidum, non est inimicus domini sui, tunc domino irrequisito, et non prohibente, potest ipse homo solidus facere homagium illi. In quo etiam casu prohibitio facta etiam a suo domino sine causa, non est ipsa prohibitio ab ipso homine solido servanda.* SOCARRATS, *In Tractatum*, 313.

del senyor a qui primerament havia fet homenatge, per la simple raó que és aquest amb qui està obligat pel lligam de fidelitat feudal, com diu el capítol 32 del text : “(...) aquel homen es tengut ajudar aaquel aqui primer feu lo homenatge cor en primer es aquel en la feeltat la qual es tengut servir (...) ço es que aquel a qui primerament feu lo homenatge aiut personalment e aaquel aqui puys feu lo homenatge aiut per altre en son loc (...) cor no fa aço ab volentat de noure al primer senyor, Mas per raho de conseylar que no perda lo feu que el segon li dona (...)”. Sí l’ homenatge venia dels seus antecessors i no hi havia proves de quin era el primer senyor per dret d’ homenatge, podia escollir el senyor a qui prestar els seus serveis de fidel vassall,“(…) per egaltat pot a qual se vol de sa persona gradeyar que li aiut personalment e al altre deura ajudar per altra societat car no fa aço ab volentat de noure axi com desus es dit”<sup>44</sup>.

Una qüestió important que tracten les *Commemoracions* és la de la regulació de la prescripció i de l’ adquisició d’ homenatge, per això S’ utilitza la figura jurídica romana de la *praescriptio longissimi temporis*, la qual, segons el *Corpus Iuris Civilis*, produïa l’ extinció de l’ acció

---

44 *Com. 32*: “En qual manera ho deu fer hom soliu de dos quant aquels senyors an guerra entre els” Josep GUDIOL, 328-329; “Qualiter debet se habere homo non solidus duorum, quando ipsi domini guerram inter se habent”: *Si aliquis est homo solidus duorum pro diversis feudis, et contingat quod ipsi duo domini inter se guerram habeant unus contra alium, quilibet eorum requirit a dicto homine, ut iuvet eum contra alium: ille homo iuvare tenetur illum, cui primo fecit homagium: quia prior ille est in fidelitate, quam tenetur servare, ei intelligitur exceptus in secundo. Et ita de consuetudine non tenetur iuvare illum, cui secundo fecit homagium, nisi de benignitate, et quadam aequitate sic fuerit ei faciendum, videlicet illum, cui primo fecit homagium, iuvet personaliter: illum vero, cui secundo fecit homagium, iuvet per substitutum: (quia tales operae bene possent adimpleri per substitutum) et faciendo hoc, observabit fidelitatem, quam promisit priori domino sub tali forma, quod iuvaret eum, et nullum alium iuvaret contra ipsum, excepto domino solido: quia non videtur praestare auxilium contra dominum primum, quanuis secundo praestet auxilium per substitutum: quia non facit hoc animo nocendi primo domino, sed causa consulendi sibi, ne amittat feudum sibi datum a secundo domino. Et si fuerit dubium, cui primo teneatur praestare auxilium personaliter iure homagii, ut puta quia homagium incoepit ab antecessoribus retroactis temporibus, et non apparet hincinde instrumentum: et sic non apparet quis istorum duorum dominorum sit primus iure homagii, de aequitate potest, cui vult, de persona sua gratificari, ut illum personaliter iuvet, alteri vero debet per substitutum deservire: quia non fecit hoc animo nocendi, ut supra proxime dictum est”. SOCARRATS, *In Tractatum*, 317.*

reivindicatoria per la possessió durant 30 anys, sense els requisits de just títol i bona fe. El nostre text aplica la determinació temporal d' aquesta prescripció a l' extinció i permanència del dret d' homenatge del senyor vers l' home soliu, "Homenatge se pot prescriure con si XXX ans alcun noble reeb servey dalcu que homes solius ho lauradors fan. Adoncs prescriu aquel noble en aquel homenatge. Car axi com la condicion de laurados es prescripta per .XXX. ans axi lo homenatge se pot prescriure per .XXX. ans(...)". Estableix també les formes d' adquisició de l' homenatge, "Cor aytal prescripcio no ha loc contra hom deliure si doncs titol no a segons que desus es dit per que assats es clar que en dues maneres se gaaya homenatge, ço es per prescripcio o per promesio, o per prescripcio de fort loc temps de .XXX. o de .XL. ans(...)"<sup>45</sup>.

Un cop més, el redactor es mostra respectuós amb el costum feudal de la terra enfront els costums feudals d' altres territoris, que demostra conèixer perfectament. Com ell mateix expressa referint-se al dret feudal francès i al dret d' altres territoris, potser fent al·lusió a Itàlia, en el capítol 35 de les *Commemoracions*, on planteja si el fill d' un home és o no home del senyor de qui era el seu pare home per homenatge, i diu que, "(...) axis serva en França e en moltes altres parts mas en cathaluya no. Cor en altra manera se usa en cathaluya que com acun se fa hom soliu faen homenatge a alcun rich hom el seyor li dona en feu alcun camp o semblant cosa, o es cavaler o pages aquel qui fa homenatge si es cavaler en nuyl cas los fils del cavaler no son homes del ric hom ne li son tenguts de fer homenatge si no can lo fil ho e els fils auran presa la heretat del pare o en vida o apres la mort del pare. E axi se usa per tota Cathaluya. E si es

---

45 *Com.* 34: "Si homenatge se pot prescriure et en quals maneres se gaayn homenatge" Josep GUDIOL, 329-330; "Utrum homagium posit praescribi: et quibus modis acquiritur homagium": *Homagium potest praescribi, si per triginta annos aliquis nobilis recipit servitia ab aliquo: quae servitia homines solidi, seu coloni exhibent: tunc praescribit ille nobilis in illo homagium, nam sicut conditio coloni praescribitur per triginta annos, sic et homagium potest praescribi per triginta annos.(...) Sed istud est diligentissime attendendum, quod spatio decem, vel viginti annorum, vel etiam triginta, vel quadraginta annorum non potest praescribi liber homo: quia talis praescriptio non habet locum contra liberum hominem, nisi praecedente titulo, ut supra proxime dictum est. Ex quibus fati liquet, quod duobus modis acquiritur homagium, videlicet per praescriptionem, vel per promissionem, Per praescriptionem longissimi triginta, vel quadraginta annorum.(...)* SOCARRATS, *In Tractatum*, 331-332.

pages usas diversament en cataluya.(...)”.

El text ressalta la distinció en el tracte que hi ha entre el fill d' un cavaller i el fill d' un pagès. En aquest últim cas, com hem vist a l' apartat anterior, sí era pagès de la Catalunya Nova, podia partir lliurement deixant l' heretat, ja que “ (...) no són homes daquels rics homes dels quals lurs pares son homes(...)” . En canvi sí era pagès de la Catalunya Vella, castigada pel mal ús de la remença, no eren lliures de partir; per poguer fer-ho, eren obligats a redimir-se, (“an se reembre”): “(...) homes solius qui no son cavalers son si estrets a lurs senyors que lurs fils son homes de lurs senyors, e que no poden fer matrimonis ni dels mases partir. E si ho fan, an se reembre.(...)”<sup>46</sup>. De fet, resultava ben difícil a un home de remença poder aconseguir la redempció ja que, en la majoria dels casos, no estava al seu abast poguer reunir els diners suficients per pagar al senyor el seu alliberament i perdre d' aquesta manera la condició d' home soliu. A més, el senyor no estava disposat a desprendre's tant fàcilment d' aquests serfs que necessitava per fer rendir les seves terres.

---

46 *Com.* 35: “Dic si el fil dalcun hom sia hom ho no del senyor de qui lo pare seu era hom” Josep GUDIOL, 330-331; “Utrum filius alicuius hominis sit homo, vel non, domini ipsius patris dicti filii”: (...) *Et sic in isto casu filius alicuius hominis erit homo illius, cui pater fecit homagium. Sic servatur in Francia, ut dictum est, et in pluribus aliis locis, et partibus. Sed in Cathalonia non: quia diversimode servatur in Cathalonia. Nam cum aliquis constituit se hominem solidum homagium faciendo alicui magnati, et dominus dat ei feudum aliquod, vel simile, aut est miles, aut rusticus ille, qui facit homagium, si est miles, in nullo casu filii ipsius militis sunt homines dicti magnatis, nec tenentur ei facere homagium, nisi quando filius, vel filii adepti fuerint haereditatem patris. Et sic servatur per totam Cathaloniam. Si autem est rusticus, servatur diversimode in Cathalonia: quia in quadam parte Cathaloniae que dicitur vicus Cathalonici (...) homines solidi, qui non sunt milites, sunt sic astricti dominis suis, quod filii eorum sunt homines dominorum suorum, sic quod non possunt contrahere matrimonia, nec de mansis recedere. Quod si fecerint oportet quod redimant se (...)” SOCARRATS, *In Tractatum*, 337-338.*

c) EL TERRITORI. NATURESA FEUDAL I NATURESA ALODIAL DEL TERRITORI.

Com hem dit, les *Commemoracions de Pere Albert* desenvolupen els aspectes jurídics distintius que s' havien establert en les diferents parts dels territoris que integraven el Principat, es a dir, la Catalunya Vella i la Catalunya Nova. La primera, fortament feudalitzada per la influència carolíngia i, on el nucli de poder s' identificava amb el feu, en contraposició a la Catalunya Nova on el poder polític tindria interès en l' establiment d' un règim de tenència del territori més flexible o de naturalesa alodial, a fi d' instintivar la repoblació dels nous territoris conquerits.